

Sosnowiec, dnia 14.10.2022 r.

WZO.8030.84.2022

wpłynęło 14.10.2022

L. dz. .... zał. ....

Podpis .....

PREZIDENT

ARZYSTWA MIASTOŚCISKI  
14.10.22

*Szanowna Pani  
Joanna Jończyk  
Przewodnicząca Komisji  
Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej*

*Szanowna Pani Przewodnicząca,*

Przedkładam w załączeniu materiały dotyczące tematyki posiedzenia Komisji Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej w dniu 20.10.2022 r. w zakresie:

- 1) Informacja o programach polityki zdrowotnej realizowanych w 2022 roku (leczenie niepłodności, szczepienia przeciw grypie, badania przesiewowe pod kątem wykrywania chorób sercowo-naczyniowych i inne),
- 2) Przedstawienie założeń do programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii planowanych na 2023 rok.

*Z poważaniem*

Pełnomocnik Przewodniczącej Komisji ds. Funduszy Europejskich i Polityki Społecznej

*Anna Jedynek*

NACZELNIK  
WYDZIAŁU ZDROWIA

*Halina Czajka*

## **Założenia do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023**

W 2023 r. zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii będą realizowane na podstawie przyjętego Uchwałą nr 917/LVI/2022 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 31.03.2022r., Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025, zwanego dalej Gminnym Programem.

Gminny Program zawiera informacje o stanie zagrożeń w zakresie problemów alkoholowych i narkomanii, informację o problemach behawioralnych oraz o stanie zasobów miasta Sosnowca w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy.

W Gminnym Programie określone są propozycje zadań obejmujących profilaktykę problemów uzależnień, (w tym alkoholowych, narkomanii, behawioralnych), rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz promowanie trzeźwego stylu życia.

W Programie określone są też zasady finansowania zadań realizowanych w ramach Gminnego Programu.

Z uwagi na to, że zadania Gminnego Programu mają charakter wieloletni, cykliczny, powtarzalny również w 2023r planuje się kontynuację realizacji zadań w zakresie m.in.:

- 1) zwiększania dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, środków psychoaktywnych, w tym dla starszej młodzieży i dorosłych
- 2) udzielania pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą, rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii, wynikające z zachowań nałogowych oraz uzależnienia od środków psychoaktywnych, nowych technologii i innych uzależnień od czynności
- 3) prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, pozalekcyjnych programów profilaktyczno-wychowawczych i socjoterapeutycznych
- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz profilaktyce problemów narkomanii i uzależnień behawioralnych.

W 2023r w ramach Gminnego Programu realizowane będą stałe zadania (programy) dla dorosłych i młodych mieszkańców Sosnowca, takie jak m.in.:

*Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy ul. Kraszewskiego 21 będzie kontynuował realizację programu profilaktyki i rozwiązywania problemów przemocy w rodzinie. Zapewni także okresowe schronienie dla osób doznających przemocy domowej, w tym osobom z dziećmi.*

Centrum Psychoterapii i Leczenia Uzależnień (zwane dalej *CPiLU*) przy Sosnowieckim Szpitalu Miejskim Sp. z o.o. w Sosnowcu przy ul. Szpitalnej 1, będzie kontynuowało realizację programu terapii uzależnienia od alkoholu dla dorosłych oraz programu profilaktyki uzależnienia od narkotyków dla dzieci i młodzieży.

Ponadto *CPiLU* będzie realizowało pilotażowy „Program oddziaływań terapeutycznych dla dzieci i młodzieży nadużywających technologii cyfrowych” finansowany przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Program ten będzie realizowany pilotażowo w 8 ośrodkach w Polsce. Autorem tego programu jest Damian Zdrada - Kierownik *CPiLU* w Sosnowcu.

*Gminna Komisja* Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sosnowcu, zgodnie z tzw. ustawą alkoholową, nadal będzie podejmować czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. *Gminna Komisja*, jako organ uprawniony, w uzasadnionych



przypadkach zakłada Niebieską Kartę dla osób doznających przemocy w rodzinie. Gminna Komisja współpracuje również z Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Sosnowcu.

W Izbie Wyrzeźwień w Sosnowcu będzie kontynuowana realizacja programu informacyjno - edukacyjno - konsultacyjnego, wykonywanego przez specjalistów z zakresu uzależnień, celem motywowania osób opuszczających Izbę do tzw. redukcji szkód związanych z używaniem / nadużywaniem alkoholu i innych środków psychoaktywnych, a także ze stosowaniem przemocy w rodzinie.

Planuje się wsparcie czterech *stowarzyszeń abstynenckich* w Sosnowcu, które dla mieszkańców realizują programy informacyjno - edukacyjno – integracyjne adresowane do osób z problemem alkoholowym i ich rodzin.

Dla osób z problemem uzależnień i bezdomości korzystających z usług *ogrzewalni i łaźni*, prowadzonych przez Centrum Usług Socjalnych i Wsparcia, będą realizowane programy informacyjno – motywujące beneficjentów do podejmowania działań celem redukcji własnych szkód zdrowotnych i społecznych.

Dla dzieci i młodzieży w ramach zadań Gminnego Programu planuje się realizację programów wychowawczo-profilaktycznych, *profilaktyczno - socjoterapeutycznych* oraz socjoterapeutycznych w szkołach, przedszkolach, świetlicach profilaktyczno - socjoterapeutycznych, placówkach oświatowo – wychowawczych i środowiskach lokalnych, w tym w godzinach pozalekcyjnych.

W ramach kampanii edukacyjnej *„Nikt nie jest doskonały”* kontynuowane będą *szkolenia* kadry pedagogicznej (nauczycieli, wychowawców) celem przygotowania merytorycznego i praktycznego do realizacji z uczniami rekomendowanych programów profilaktycznych z zakresu promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uzależnień.

Dla polepszenia warunków do prowadzenia profilaktycznych zajęć propagujących zdrowy, trzeźwy styl życia oraz będących alternatywą dla zachowań ryzykownych planuje się kontynuowanie modernizacji *bazy rekreacyjno – sportowej szkół*.

Planuje się kontynuowanie kampanii społecznej *„Bliżej Siebie”*, której celem jest wspieranie rodzin, szczególnie rodzin z dziećmi, we wzmacnianiu wewnętrznych więzi rodzinnych oraz społecznej integracji rodzin.

Sosnowiec posiada zasoby osobowe i materialne sprzyjające realizacji zadań określonych w Gminnym Programie. Katalog zadań proponowanych w Gminnym Programie *adresowany jest do* jednostek organizacyjnych Miasta, w tym m. in. placówek oświatowo – wychowawczych, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Centrum Usług Socjalnych i Wsparcia, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Centrum Doskonalenia Nauczycieli, poradni pedagogiczno – psychologicznych, gminnych jednostek kultury, Straży Miejskiej, a także do Policji, organizacji pozarządowych, fundacji, do kościołów i związków wyznaniowych, oraz do innych podmiotów realizujących zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień.

Propozycje realizacji zadań Gminnego Programu przyjmowane będą *w trybie konkursu ofert*, a także *w trybie wnioskowym* oraz w trybie powierzenia/ zlecenia wykonania zadania. Wykonawcy zadań będą realizować je w oparciu o programy, w których określone będą: diagnoza problemu, cele programu, harmonogram, formy realizacji i metody pracy, uczestnicy zadań, ich liczba i sposób ich rekrutacji, miejsce i czas realizacji zadań programu oraz środki i materiały niezbędne do jego realizacji, a także wskaźniki i sposób ewaluacji programu oraz sposób jego rozliczenia.

Finansowanie programów przyjętych do realizacji odbywać się będzie w oparciu o umowy /porozumienia/ powierzenia/ zlecenia zawarte pomiędzy Gminą Sosnowiec, a podmiotami realizującymi programy. Środki finansowe na realizację programów przekazywane będą w trybie i na warunkach określonych w umowach / porozumieniach/ powierzeniach/ zleceniach zawartych z realizatorami programów. Wydatkowanie środków finansowych podlega kontroli prowadzonej przez Urząd Miejski w Sosnowcu oraz rozliczaniu według zasad określonych w umowach/ porozumieniach/ powierzeniach/ zleceniach.

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w latach 2022 - 2025 są środki finansowe pochodzące z opłat przedsiębiorców za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki własne realizatorów.

W Gminnym Programie zapisano, że finansowanie zadań Programu, przez Urząd Miejski w Sosnowcu, w kolejnych latach odbywać się będzie w oparciu o roczne plany dochodów i wydatków gminy. Plan dochodów i plan wydatków przeznaczonych na zadania opisane w Gminnym Programie, na rok 2023, będzie określony w zarządzeniu Prezydenta Miasta Sosnowca, na zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi oraz na zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

Zgodnie z art. 18<sup>2</sup> ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dochody gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych będą wykorzystywane na realizację gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii – i nie mogą być przeznaczone na inne cele.

Październik 2022r.

opr.  
EB/WZO

POWIAZANIE  
WYDZIAŁU ZDROWIA  
Halina Czaplina

Pełnomocnik Prezydenta Miasta Sosnowca  
ds. Funduszy Zewnętrznych i Polityki Społecznej

Anna Jedynak